Přílohy

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra / ústav: Ústav českého jazyka a teorie komunikace

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Rysová

Datum narození: 24. 11. 1984

Kontaktní adresa: Zahradní 381, 387 32 Sedlice

Obor studia / kombinace: Český jazyk a literatura – němčina

Diplomní obor: Český jazyk a literatura

Název práce v češtině: Vliv valence predikátového slovesa na slovosledné uspořádání adverbialíí

Název práce v angličtině: The effect of the valency characteristics of the predicate verb on the syntactic order of adverbials

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Zikánová, Ph.D.

Konzultant:

Pokyny k vypracování:

Cílem práce je ověřit, jaký vliv má valence predikátového slovesa na slovosledné uspořádání adverbialíí. Diplomantka bude zkoumat vzájemné postavení jednotlivých typů adverbialíí ve větě. Zaměří se přitom na sledování toho, zda a do jaké míry je vzájemné postavení adverbialíí ovlivněno typem jejich vazby k predikátovému slovesu. Základem práce bude analýza jazykového materiálu získaného z dat Pražského závislostního korpusu, eventuálně Českého národního korpusu. V teoretické části práce bude diplomantka vycházet z odborné literatury, zejména z českého a německého prostředí, týkající se především valence, slovosledu a problematiky typologie adverbialíí.

Doporučená literatura:

- DANEŠ, F.; HLAVSA, Z.: *Větné vzorce v češtině*. Praha 1981.
- Deutsche Sprache. Kleine Encyklopedie*. Leipzig 1983.
- FIRBAS, J.: Ze srovnávacích studií slovosledných. *Slovo a slovesnost*, 1962, roč. 23, s. 161–174.
- FLÄMIG, W.: *Grammatik des Deutschen*. Berlin 1991.
- FLÄMIG, W. a kol.: *Grundzüge einer deutschen Grammatik*. Berlin 1981.
- HELBIG, G.; SCHENKEL, W.: *Wörterbuch zur Valenz und Distribution deutscher Verben*. Leipzig 1981.
- LATOUR, B.: *Verbvalenz. Eine Einführung in die dependentielle Satzanalyse des Deutschen*. München 1985.
- MATHESIUS, V.: Základní funkce pořádku slov v češtině. *Slovo a slovesnost*, 1941, roč. 7, s. 169–170.
- Mluvnice češtiny III*. Praha 1987.
- PŮČEK, M.: *Topologie einiger Ergänzungen im rhematischen Teil des deutschen Satzes im Vergleich mit dem Tschechischen*. Praha 1993, diplomová práce.
- SGALL, P.; HAJIČOVÁ, E.; BURÁŇOVÁ, E.: *Aktuální členění věty v češtině*. Praha 1980.
- SVOZILOVÁ, N.; PROUZOVÁ, H.; JIRSOVÁ, A.: *Slovesa pro praxi. Valenční slovník nejčastějších českých sloves*. Praha 1997.
- UHLÍŘOVÁ, L.: *Knížka o slovosledu*. Praha 1987.
- UHLÍŘOVÁ, L.: O vztahu sémantiky příslovečného určení k aktuálnímu členění. *Slovo a slovesnost*, 1974, roč. 35, s. 99–106.
- UHLÍŘOVÁ, L.: Vztah syntaktické funkce větného členu a jeho místa ve větě. *Slovo a slovesnost*, 1969, roč. 30, s. 358–370.

Vedoucí práce (podpis):

Datum zadání práce:

L.S.

.....
Vedoucí základní součásti:

.....
Děkan:

Datum:

Vysvětlivky k názvům řádků a sloupců přiložených tabulek

Počet doplnění – počet analyzovaných výskytů daného druhu volného slovesného doplnění

Těsně u slovesa – počet doplnění v kontaktní pozici s jejich řídicím slovesem z celkového počtu výskytů daného druhu doplnění v analyzovaném materiálu

Vzdáleně od slovesa – počet doplnění v distantní pozici s jejich řídicím slovesem z celkového počtu výskytů daného druhu doplnění v analyzovaném materiálu

Za slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění v postpozici z celkového počtu výskytů daného druhu doplnění v analyzovaném materiálu

Před slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění v antepozici z celkového počtu výskytů daného druhu doplnění v analyzovaném materiálu

Těsně za slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění v postpozici v kontaktním postavení

Vzdáleně za slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění v postpozici v distantním postavení

Těsně před slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění v antepozici v kontaktním postavení

Vzdáleně před slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění v antepozici v distantním postavení

Vlastní réma – počet výskytů daného druhu doplnění v roli vlastního rématu v AČV

Není vlastní réma – počet výskytů daného druhu doplnění mimo roli vlastního rématu v AČV

Předložkových doplnění – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě předložkového spojení

Adverbiálních doplnění – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě adverbia

Substantivních doplnění – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě substantiva

Předložkových za slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě předložkového spojení v postpozici

Předložkových před slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě předložkového spojení v antepozici

Adverbiálních za slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě adverbia v postpozici

Adverbiálních před slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě adverbia v antepozici

Substantivních za slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě substantiva v postpozici

Substantivních před slovesem – počet výskytů daného druhu doplnění ve formě substantiva v antepozici

Prům. délka předl. d. za sl. – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění ve formě předložkového spojení v postpozici

Prům. délka předl. d. před sl. – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění ve formě předložkového spojení v antepozici

Prům. délka adv. d. za sl. – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění ve formě adverbia v postpozici

Prům. délka adv. d. před sl. – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění ve formě adverbia v antepozici

Prům. délka subst. d. za sl. – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění ve formě substantiva v postpozici

Prům. délka subst. d. před sl. – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění ve formě substantiva v antepozici

Průměrná délka doplnění za slovesem – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění v postpozici

Průměrná délka doplnění před slovesem – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění v antepozici

Průměrná délka doplnění – průměrný počet grafických slov daného druhu doplnění

Nespecifické výpovědi / Nespec. – výpovědi mající povahu oznamovací věty bez negace s objektivním pořadem, řídicí sloveso v nich nestojí na druhém místě, nemá analytický tvar, není složené a celá výpověď nemá povahu výpovědi objevení se na scéně

Řídicí sloveso na 2. místě / 2. místo – ve výpovědích s řídicím slovesem na tzv. druhém místě jako jediným specifickým rysem

Analytický tvar řídicího slovesa / Analyt. – ve výpovědích s analytickým tvarem řídicího slovesa jako jediným specifickým rysem

Složené řídicí sloveso / Slož. – ve výpovědích se složeným řídicím slovesem jako jediným specifickým rysem

Výpovědi objevení se na scéně / OS – ve výpovědích typu objevení se na scéně jako jediným specifickým rysem

Řídící sloveso na 2. místě+ / 2. místo+ – ve výpovědích s řídícím slovesem na tzv. druhém místě, které mohou mít ještě další specifické rysy (např. analytický tvar řídícího slovesa)

Analytický tvar řídícího slovesa+ / Analyt.+ – ve výpovědích s analytickým tvarem řídícího slovesa, které mohou mít ještě další specifické rysy (např. složené řídící sloveso)

Složené řídící sloveso+ / Slož.+ – ve výpovědích s řídícím slovesem na tzv. druhém místě, které mohou mít ještě další specifické rysy (např. analytický tvar řídícího slovesa)

Výpovědi objevení se na scéně+ / OS+ – ve výpovědích typu objevení se na scéně, které mohou mít ještě další specifické rysy (např. analytický tvar řídícího slovesa)

Poznámka


[…]

Tab. 27 Průměrný počet slov doplnění vyjádřených předložkovým spojením stojícím v antepozici

Druh doplnění CAUS-f DIR3-f DIR3-o LOC-f LOC-o MANN-f MANN-o TWHEN-f
Nespecifické výpovědi 1 2 1,35 2,3 1
Řídící sloveso na 2. místě 1 2 2,1665 1,589 1 1,0953
Analytický tvar řídicího slovesa 1 1 2 1,25 2 1
Složené řídicí sloveso 1 5
Výpovědi objevení se na scéně 1 1 1
Řídící sloveso na 2. místě+ 1,165 1,67 2,125 1,447 1 1,4945
Analytický tvar řídicího slovesa+ 1 1 2 1,3 2,5 1,3394
Složené řídicí sloveso+ 1 1,89 3 4,8
Výpovědi objevení se na scéně+ 2 1 1,05 1 1,3776

Tab. 28 Průměrný počet slov doplnění vyjádřených adverbialní skupinou stojící v postpozici

Druh doplnění CAUS-f DIR3-f DIR3-o LOC-f LOC-o MANN-f MANN-o TWHEN-f
Nespecifické výpovědi 1 1,471 1,2084
Řídící sloveso na 2. místě 2 7,167 1,1407
Analytický tvar řídicího slovesa 1,134 1 1,01
Složené řídicí sloveso 1 1,25
Výpovědi objevení se na scéně 1,444 1 1,0278
Řídící sloveso na 2. místě+ 2 2,359 1,307
Analytický tvar řídicího slovesa+ 1,099 1 1,0428
Složené řídicí sloveso+ 1,25 1,2362
Výpovědi objevení se na scéně+ 1,243 1 1,0758

Tab. 29 Průměrný počet slov doplnění vyjádřených **adverbiální skupinou** stojící v **antepozici**

Druh doplnění CAUS-f DIR3-f DIR3-o LOC-f LOC-o MANN-f MANN-o TWHEN-f
Nespecifické výpovědi 3 2 20 2
Řídící sloveso na 2. místě 1 12 4,39 6 2,663
Analytický tvar řídicího slovesa
Složené řídicí sloveso 16
Výpovědi objevení se na scéně 2
Řídící sloveso na 2. místě+ 1 12 4,11 5 2,4124
Analytický tvar řídicího slovesa+ 3 2,125
Složené řídicí sloveso+ 4 4 6,6667
Výpovědi objevení se na scéně+ 1 2

Tab. 30 Průměrný počet slov doplnění vyjádřených **substantivní skupinou** stojící v **postpozici**

Druh doplnění CAUS-f DIR3-f DIR3-o LOC-f LOC-o MANN-f MANN-o TWHEN-f
Nespecifické výpovědi 24 1 3,4223
Řídící sloveso na 2. místě 2 2,6443
Analytický tvar řídicího slovesa 3
Složené řídicí sloveso 2
Výpovědi objevení se na scéně 2 2,5 2,2667
Řídící sloveso na 2. místě+ 2,5 2,6727
Analytický tvar řídicího slovesa+ 7 2,625
Složené řídicí sloveso+ 2,667 2,5835
Výpovědi objevení se na scéně+ 4,5 2,5 2,4018

Tab. 31 Průměrný počet slov doplnění vyjádřených **substantivní skupinou** stojící v **antepozici**

Dvojice Výskytů 2. místo Analyt. Slož. OS
CAUS-DIR3 2 0 0 0 0
CAUS-DIR3v 3 1 1 0 1
CAUS-LOC 10 6 4 1 1
CAUS-LOCv 5 4 1 0 1
CAUS-MANN 4 1 0 1 1
CAUS-MANNv 2 2 0 1 0
CAUS-TWHEN 18 9 6 2 2
DIR3-CAUS 0 0 0 0 0
DIR3v-CAUS 1 1 0 0 0
DIR3-LOC 2 1 0 0 1
DIR3v-LOC 4 0 0 0 3
DIR3-LOCv 0 0 0 0 0
DIR3v-LOCv 0 0 0 0 0
DIR3-MANN 1 0 0 0 1
DIR3v-MANN 5 2 2 0 3
DIR3-MANNv 0 0 0 0 0
DIR3v-MANNv 0 0 0 0 0
DIR3-TWHEN 6 5 0 1 4
DIR3v-TWHEN 4 3 0 0 3
LOC-CAUS 10 5 3 0 2
LOCv-CAUS 1 0 1 0 0
LOC-DIR3 10 5 2 1 1
LOCv-DIR3 0 0 0 0 0
LOC-DIR3v 17 12 2 1 5
LOCv-DIR3v 0 0 0 0 0
LOC-MANN 59 18 15 3 14
LOCv-MANN 2 0 0 0 1
LOC-MANNv 3 2 0 0 0
LOCv-MANNv 0 0 0 0 0
LOC-TWHEN 117 46 20 3 53
LOCv-TWHEN 7 4 1 1 3
MANN-CAUS 3 1 1 1 0
MANNv-CAUS 0 0 0 0 0

MANN-DIR3 6 0 0 0 0
MANNv-DIR3 0 0 0 0 0
MANN-DIR3v 21 9 2 2 4
MANNv-DIR3v 0 0 0 0 0
MANN-LOC 49 28 11 6 12
MANNv-LOC 1 1 0 0 0
MANN-LOCv 7 3 0 1 0
MANNv-LOCv 0 0 0 0 0
MANN-TWHEN 29 15 2 3 9
MANNv-TWHEN 3 0 2 0 1
TWHEN-CAUS 25 11 6 0 2
TWHEN-DIR3 126 69 2 2 3
TWHEN-DIR3v 50 29 24 13 17
TWHEN-LOC 532 320 59 25 156
TWHEN-LOCv 49 22 9 3 7
TWHEN-MANN 141 46 20 13 29
TWHEN-MANNv 12 1 2 1 3
Celkem 1347

Tab. 32 Počet výskytů dvojic doplnění