Posudek diplomové práce Kateřiny Rysové "Vliv valence predikátového slovesa na
slovosledné uspořádání adverbiálií"

Cílem diplomové práce K. Rysové je zkoumání bezpříznakového pořadí některých typů

kontextově nezapojených adverbiálií, a to především s ohledem na jejich postavení jakožto

doplnění valenčního! nevalenčního, najejich stránku sémantickou a formální.

Práce je rozdělena do dvou velkých kapitol; první se zaměřuje na představení jednotlivých

koncepcí vztahujících se k problematice slovosledu v češtině, druhá je důkladnou analýzu

konkrétního jazykového materiálu. Závěry z analýzy jsou demonstrovány formou četných,

velmi jemně propracovaných tabulek. Je nutno vysoce ocenit autorčinu pečlivost a píli,

s jakou k zadanému tématu a prezentování získaných výsledků přistoupila.

Ačkoliv při analýze konkrétního jazykového materiálu se K. Rysová opírá o koncepci E.

Hajičové, P. Sgalla a dalších jejich spolupracovníků, v úvodních kapitolách prokázala

vynikající orientaci i po další odborné literatuře včetně literatury zahraniční a schopnost

komparace a kritického posouzení.

.Jak autorka udává, slovosled jednotlivých adverbiálií zkoumá na jazykovém materiálu

získaném z Pražského závislostního korpusu. Jeho objem - 1700 výpovědí - je jistě

postačující pro vyvození obecně platných závěrů. K. Rysová si dokázala pro zpracování

jednotlivých typů adverbiálii zvolit metodu, kterou obdivuhodně důsledně dodržuje. Proto

jsou její závěry do značné míry přesvědčivé.

K práci mám jen několik drobných připomínek.

Myslím, že na str. 26 došlo k omylu při formulaci: Jako hranici mezi kontextově

zapojen)lmi a kontextově nezapojenými větnými složkami přitom vidí FGP sloveso. Před ním

jsou složky kontextově nezapojené, za ním zapojené.

Na str. 53 se uvádí, že stanovené cíle se ověřovaly na jazykovém materiále získaném

z novinových a časopiseckých textů. Autorka konstatuje, že tímto výběrem chtěla zabránit

tomu, aby se výrazněji projevily vlivy slovosledných faktorů dalších funkčních stylů.

Domnívám se, že tímto postupem však nelze vyloučit opačný efekt - jazykový materiál

excerpovaný z textů jednoho funkčního stylu nám nedává záruku, že zjistíme obecně platné

tendence; ve značné míře se naopak mohou projevit tendence uplatňující se právě v daném

funkčním stylu. Myslím, že to ukazuje i příklad uvedený na str. 79 (Kuchyňským nožem

ubodal v noci z neděle na pondělí třiačtyřicetiletý 1.8 v kuchyni bytu v Pekařské ulici svou o

jedenáct let mladší manželku), kdy nelze vyloučit, že vyjádření prostředku (kuchyňským

nožem) je součástí R (klást složky R do iniciálního postavení bylo v 90. letech - zejména

v krátkých zprávách - zcela uzuální, některé redakce to dokonce závazně vyžadovaly).

Na str. 86 i jinde užívá diplomantka pojem "složené řídící sloveso". Nejde spíš o predikát

složený z modálního nebo fázového slovesa a infinitivu slovesa plnovýznamového?

Z hlediska stylizačního a pravopisného je práce na velmi dobré úrovni, nedostatky jsou

ojedinělé.

Z toho, co, jsem uvedla výše, vyplývá, že diplomovou práci Kateřiny Rysové považuji za

práci nadprůměrnou, pilnou a velmi pečlivě propracovanou, a proto ji ráda doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou. Podle mého názoru se může stát podkladem pro

udělení titulu PhDr.

Doc. PhDr. Eva Hošnová, CSc.